校发〔2023〕18 号

校属各单位：

《中原科技学院教学质量保障与监控管理办法》《中原科技

学院学生教学信息员管理办法》《中原科技学院教学信息反馈工

作管理办法》《中原科技学院教学督导工作办法》《中原科技学院

日常教学巡视工作管理办法》等 5 个制度已经审议通过，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

特此通知。

附件：1.《中原科技学院教学质量保障与监控管理办法》

2.《中原科技学院学生教学信息员管理办法》

3.《中原科技学院教学信息反馈工作管理办法》

4.《中原科技学院教学督导工作办法》

5.《中原科技学院日常教学巡视工作管理办法》

中原科技学院

2023 年 5 月 26 日

— 12 —

附件 2：

第一章 总则

第一条 为加强对教学工作的信息反馈，及时了解教师和学

生教与学的状况，进一步完善教学质量保障与监控体系，充分发

挥学生参与教学管理和自我管理、自我教育的主体作用，促进教

风、学风和工作作风建设，特制定本办法。

第二条 建立学生教学信息员制度，有利于搭建教学管理部

门、教师、学生三方的信息沟通平台，通过学生教学信息员提供

对教学工作有价值的意见和建议，以便改进教学工作，进一步提

高教学质量。

第二章 聘任与管理

第三条 学生教学信息员由教学质量监控与评估中心领导和

管理。建立三级学生教学信息员队伍，学校成立学生教学信息部，

设部长 1 名，副部长 6-8 名；每个学院成立学生教学信息组，组

长 1 名，副组长 5-8 名；每个行政班选拔学生教学信息员 1 名。

第四条 学生教学信息员由学生所在学院选拔，学生教学信

息组组长、副组长在学生教学信息员中选拔或由各学院另行推

荐，学生教学信息部部长、副部长由学生教学信息组组长兼任或

由各学院另行推荐，教学质量监控与评估中心审核后予以聘任。

— 13 —

聘任期为一学年，可连任连聘，毕业时自动解聘。

第五条 学生教学信息组负责本学院学生教学信息员的日常

管理与考核，各班教学信息的收集和整理，以及向《教学质量监

控简报》提供稿件。

第六条 学生教学信息部负责各学院学生教学信息组的日常

管理与考核，各学院教学信息的汇总和整理，协助撰写教学信息

数据分析报告，以及协助编辑和发布《教学质量监控简报》。

第七条 学生教学信息员的基本条件：

1.思想品德优良，秉公办事，坚持原则，遵守纪律，认真负

责，敢于反映实际教学情况；

2.学习态度端正，成绩优良，关心学校教学工作，有良好的

学习方法和学习习惯；

3.有团结协作精神，有参与教学管理的积极性，善于联系老

师和同学；

4.有较强的观察、分析、综合能力和信息处理能力，以及较

好的文字表达能力。

第三章 工作职责

第八条 学生教学信息员应从教学相长角度出发，严肃、认

真地做好信息反馈工作，客观反映教学情况及广大师生对教学的

合理化要求和建议，同时将学校教学方面有关信息及时传递到学

生中去，传递的信息要求真实、准确。

— 14 —

第九条 学生教学信息员职责：

1.认真学习并积极宣传学校的各项教学管理规定，及时了解

有关教师教学和学生学习的状况，广泛收集并反馈教学工作和管

理过程中的各类教学信息，宣扬优秀和先进，反映问题和建议，

实事求是地反馈信息；

2.及时反映学生对任课教师的教学态度、教学内容、教学水

平、教学方法及手段、教学进度、课堂管理，以及迟到、早退、

调课、缺课、作业批改等教师教学情况的意见和建议；

3.及时反映学生对培养计划、教学条件、教学评价、教师队

伍、教学管理制度的制定与实施、教学活动的组织、教学质量的

管理等教学管理工作的意见和建议；

4.及时反映学生出勤、听课、实验、实习、作业、课程考核

以及学习效果等情况；

5.各班学生教学信息员按周填报《学生教学信息反馈表》（见

附表），并于每周周六上午 10:00 前交本学院学生教学信息组，

由学生教学信息组汇总后于次周周一上午 10:00 前连同《学生教

学信息反馈表》交学生教学信息部，学生教学信息部对反馈信息

综合整理汇总后交教学质量监控与评估中心；

6.学生教学信息员对教学工作的意见和建议及教学运行过

程中学生反映突出的问题，可以随时向教学质量监控与评估中心

反映；

— 15 —

7.积极参加学校和学院组织的教学信息会议及各项活动；

8.协助教学质量监控与评估中心和各学院进行课堂教学等

教学环节的质量评价；

9.完成教学质量监控与评估中心交办的其他工作任务。

第十条 教学质量监控与评估中心根据学生教学信息员收

集、整理的教学信息，将学生意见和建议及时反馈给相关部门，

由相关部门给予及时核实、处理和答复。

第十一条 教学质量监控与评估中心根据工作需要召开教学

信息工作会议，提出工作要求，交流与总结工作情况，反馈学生

意见与建议的处理情况。

第十二条 各学院根据本学院教学实际情况不定期召开信息

员座谈会。学生教学信息员是学生代表，各学院应高度重视学生

教学信息员队伍的建设和管理，支持其工作，并有责任保护学生

教学信息员的权益。对故意损害教学信息员名誉或打击报复者，

一经查实，学校将严肃处理，并追究相关人员的责任。

第四章 考核

第十三条 学校每学年对所有学生教学信息员进行考核，考

核等级分“优秀”、“良好”、“合格”、“不合格”，作为学生干部

考核参考依据。每学年学校将开展一次“优秀教学信息员”评选

活动，对表现出色、成绩突出的信息员进行表彰奖励，授予“优

秀教学信息员" 称号。

— 16 —

第十四条 在学校和学院评优、奖先中，学生教学信息员与

学生干部享有同等待遇（部长、副部长比照校级学生干部，副组

长比照院级学生干部，学生教学信息员比照班级学生干部）。

第十五条 对任期内不能较好履行职责的学生教学信息员，

予以批评教育，仍不改正者予以解聘。

第五章 附则

第十六条 本办法自文件公布之日起开始执行，由教学质量

监控与评估中心负责解释。

— 17 —

附表：
中原科技学院学生教学信息反馈表

（第 周）

信息员姓名 所在学院 专业班级

欢迎您对学校教学工作提出意见和建议，请按以下四类对教学信息进行分类。我们将认真考虑您的

意见，通过适当途径通报先进事迹，反馈存在的问题，促进学校的教师教学和教学管理工作做得更好。

教师教学类：教师教学优秀事迹；有关对任课教师的教学态度、教学内容、教学水平、教学方法及

手段、教学进度、课堂管理，以及迟到、早退、调课、缺课、作业批改等方面的意见和建议。

学生学习类：学生学习优秀事迹；有关学生出勤、听课、实验、实习、作业、课程考核以及学习效

果等方面的意见和建议。

教学管理类：教学管理优秀事迹；有关对培养计划、教学条件、教学评价、教师队伍、教学管理制

度的制定与实施、教学活动的组织、教学质量的管理等方面的意见和建议。

其他教学类：其他教学类优秀事迹；其他教学及教学管理活动方面需要学校学院解决的教学问题或

需要教学质量监控与评估中心协调解决的教学问题等。

请在认真收集班级学生意见、建议的基础上填写此表，填写完成后交所在学院学生教学信息组。

优

秀

事

迹

信息类别： 题目：

内容：

教

学

信

息

反

馈

信息类别： 题目：

内容：

意

见

及

建

议

信息类别： 题目：

内容：

（内容较多可加页）

教学质量监控与评估中心制

— 31 —

中原科技学院校长办公室 2023 年 5 月 26 日印发

	关于印发《中原科技学院教学质量保障与监控管理办法》等制度的通知
	中原科技学院
	教学质量保障与监控管理办法
	第一章  总 则
	第二章  组织机构及职能
	第三章  教学建设保障
	第四章  教学过程监控
	第五章  教学质量评价与反馈
	第六章  奖惩
	第七章  附  则
	中原科技学院
	学生教学信息员管理办法
	中原科技学院
	教学信息反馈工作管理办法
	中原科技学院教学督导工作办法
	中原科技学院
	日常教学巡视工作管理办法